
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Disposizioni Leader 11 giugno.pdfSi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sabina BORGOGNI

Oggetto:
Reg.  UE  2021/2115.  CSR  Toscana  2023-2027.  Approvazione  delle  “Disposizioni  attuative
dell’intervento  'SRG06  LEADER  -  attuazione  strategie  di  sviluppo  locale'  e  'SRE04  Start-up
non  agricole'  del  Complemento  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Toscana  2023-2027”  –
Modifica  delle  Direttive  per  la  gestione  della  Misura  19  ‘Sostegno  allo  sviluppo  locale
LEADER’  del  PSR  2014-2022

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25/06/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 2)

N 743 del 25/06/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
37c576dfae669deb7415b23ee06fe115619a3d12ad93212bff93540e7e2c1e44

Disposizioni Leader 11 giugno.pdf



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, che 
modifica  il  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013,  -recante  organizzazione  comune  dei  mercati  dei 
prodotti agricoli  e i Regolamenti europei sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 
sulla definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni 
geografiche  dei  prodotti  vitivinicoli  aromatizzati-  ed  il  Regolamento  (UE)  n.  228/2013 recante 
misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle Regioni ultraperiferiche dell'Unione;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/129  della  Commissione  del  21  dicembre  2021  che 
stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti  
della  vinificazione  a  norma  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  e  ai  requisiti  in  materia  di  informazione,  pubblicità  e  visibilità  inerenti  al  sostegno 
dell’Unione e ai piani strategici della PAC

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento,  sulla gestione e sul monitoraggio della  politica agricola  comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013, e in particolare il titolo 4 “Sistema di controllo e sanzioni;

Visto  il  Piano Strategico  nazionale  della  PAC (PSP) 2023-2027,  approvato  dalla  Commissione 
europea con decisione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  approvato  con  risoluzione  di  Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visti il Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 (DEFR 2024) approvato con delibera di 
Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023 e la successiva Nota di Aggiornamento al DEFR 2024 
(NADEFR 2024) approvata con delibera di Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, con 



particolare riferimento al Progetto Regionale 27 " Interventi nella Toscana diffusa (aree interne e 
territori montani)".

Visto il Complemento per lo sviluppo rurale (CSR) della Toscana 2023-2027 approvato con DGR 
n.1534 del 27 dicembre 2022 e ss.mm.ii.;

Vista la scheda intervento “SRG06 – LEADER – attuazione strategie di sviluppo locale” del sopra 
citato CSR della Toscana 2023-2027, in cui sono esposte, nell’ambito di quanto previsto dal Piano 
Strategico  della  PAC,  descrizione,  finalità,  principi  per  la  definizione  dei  criteri  di  selezione, 
modalità  di  attivazione,  condizioni  di  ammissibilità,  impegni,  forme  e  tasso  di  sostegno 
dell’intervento stesso, rimandando a successivi documenti attuativi ulteriori necessarie disposizioni 
di dettaglio;

Vista la Delibera di giunta regionale n. 1370 del 27 novembre 2023 che approva, nell’ambito del 
CSR della Toscana 2023-2027, le Strategie di Sviluppo Locale (SSL), riconosce i Gruppi di Azione 
Locale e assegna la relativa dotazione finanziaria;

Vista la Delibera di Giunta regionale n.1582 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il documento 
attuativo “Competenze” di definizione del complesso dei ruoli e delle funzioni svolte dagli uffici 
della GR, dall’Autorità di Gestione FEASR e dall’Agenzia regionale ARTEA anche in qualità di 
OPR per il periodo di programmazione 2023-2027;

Viste  le  “Disposizioni  Comuni  per  gli  interventi  di  investimento  materiali  e  immateriali”  del 
Complemento per lo sviluppo rurale (Csr) della Toscana 2023-2027” approvate con DGR 1599 del 
28 dicembre 2023 e s.m.i., contenenti gli elementi che, uniti agli elementi specifici di ciascuna 
scheda di intervento del CSR, andranno a costituire la base comune per la emissione dei bandi per 
l’assegnazione  del  sostegno  del  CSR  2023-2027  e  per  la  gestione  delle  fasi  successive  del 
procedimento,  con  esclusione  del  pagamento  che  le  disposizioni  statali  sottopongono  alla 
competenza dell’organismo pagatore;

Considerato che risulta necessario, al fine di avviare l’intervento SRG06 e la gestione Leader da 
parte dei GAL riconosciuti  dalla Regione Toscana con Delibera GRT n. 1370/2023, provvedere 
all’approvazione delle disposizioni attuative di dettaglio 2023-2027 tenendo conto degli elementi 
derivanti dalla normativa unionale e nazionale pertinente;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno 
finanziario per la gestione delle  frontiere  e la politica dei visti,  con particolare riferimento agli 
articoli  31-34 relativi  allo  sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  e  ai  Gruppi  di  Azione  Locale, 
dettagliandone ruolo e compiti;



Visto il Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul 
monitoraggio  della  politica  agricola  comune  e  che  abroga  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013, 
recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai 
beneficiari degli aiuti della politica agricola comune” di cui è necessario tenere conto ai fini della 
definizione delle procedure di decadenza dei GAL;

Considerati i principi di proporzionalità stabiliti nei regolamenti che normano la Politica Agricola 
Comune  2023-2027  e  che  invitano  ad  imporre  tra  l'altro,  sanzioni  effettive,  proporzionate  e 
dissuasive  in  conformità  del  diritto  dell'Unione  o,  in  subordine,  della  normativa  nazionale, 
assicurando,  nel  contempo,  che  le  eventuali  riduzioni  e  sanzioni  applicate  siano  modulate  in 
funzione  della  gravità,  portata,  permanenza  o  ripetizione  dell'inosservanza  rilevata,  sui  quali  è 
basato il Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 sopra citato;

Visto l’allegato  A “Disposizioni  attuative  del  metodo LEADER del  CSR Toscana 2023-2027”, 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  contenente  gli  elementi  di  dettaglio  riferiti  alla 
scheda intervento “SRG06 – LEADER” del  CSR Toscana 2023-2027 e necessari  all’attuazione 
delle strategie di sviluppo locale approvate con DGR n. 1370 del 27 novembre 2023, in misura 
complementare alle “Disposizioni Comuni” ora citate;

Visto il paragrafo 6 “Procedimento di decadenza dei GAL” dell’allegato A “Disposizioni attuative 
del metodo LEADER del CSR Toscana 2023-2027”, in particolare laddove si dispone: “Nel caso di 
decadenza del riconoscimento sono comunque riconosciuti al GAL i contributi relativi alle attività 
completate  e  regolarmente  rendicontate  alla  Regione  prima della  sospensione  dei  trasferimenti. 
Saranno oggetto di recupero gli eventuali trasferimenti relativi a contributi già anticipati ma non 
corrispondenti ad attività regolarmente completate e rendicontate. Si considerano attività completate 
e  regolarmente  rendicontate  quelle  afferenti  tutte  le  domande  di  pagamento  per  stato  di 
avanzamento lavori (SAL) istruite positivamente e approvate da ARTEA”;

Considerato che l’avvio della programmazione FEASR - e quindi del metodo LEADER 2023-2027 
si sovrappone alla programmazione 2014-2022, -la cui chiusura effettiva sarà il 31 dicembre 2025- 
e che, pertanto, risulta opportuno applicare, laddove possibile, anche alla suddetta programmazione 
i principi introdotti con le nuove disposizioni attuative 2023-27 di cui ai paragrafi precedenti ;

Viste le Direttive per la gestione della Misura 19 ‘Sostegno allo sviluppo locale LEADER’ del PSR 
Toscana 2014-2022, approvate da ultimo con Delibera di Giunta regionale n. 440 del 19 aprile 2022 
e in particolare il paragrafo 7 “Procedimento di decadenza dei GAL” laddove dispone “…In caso di 
decadenza, gli uffici regionali competenti dispongono la revoca dei contributi concessi a titolo di 
cofinanziamento delle spese di funzionamento del Gal…..”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1477 del 19 dicembre 2022 “Misura 19 del PSR 2014/2020 
– Par.  6.3 “Requisiti  di  ammissibilità” e 8.2 “Responsabilità  ed Impegni  dei  Gruppi  di  Azione 
Locale (GAL)” del Bando “Sostegno allo Sviluppo Locale Leader”: decadenza del riconoscimento 
regionale del Gal Etruria scrl”;



Dato atto del contenzioso in essere fra il GAL Etruria in Liquidazione e Regione Toscana in merito 
alla revoca e recupero totale dei contributi concessi ed erogati per il funzionamento del GAL, ivi 
comprese quelle oggetto di puntuale rendicontazione;

Visto il Regolamento (UE) n. 2013/1303 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio il Regolamento 
(UE) 2013/1303, e in particolare l’articolo 71 “Stabilità delle operazioni” che prevede, tra l’altro, 
come  “gli  importi  debitamente  versati  in  relazione  all’operazione  sono  recuperati  dallo  Stato 
membro in proporzione al periodo per il quale i requisiti non sono stati soddisfatti”;

Ritenuto opportuno, anche al fine di conformarsi al principio di proporzionalità di cui all’art.71 del 
Reg. (UE) n. 2013/1303, modificare le Direttive per la gestione della Misura 19 ‘Sostegno allo 
sviluppo  locale  LEADER’  del  PSR  Toscana  2014-2022  al  fine  di  introdurre  il  principio  del 
riconoscimento  dei  contributi  relativi  alle  attività  regolarmente  completate  e  rendicontate, 
procedendo a modificare il paragrafo 7 “Procedimento di decadenza dei GAL” delle stesse Direttive 
per la gestione della Misura 19, approvate da ultimo con Delibera di Giunta regionale n. 440 del 19 
aprile 2022, laddove dispone:

“…In  caso  di  decadenza,  gli  uffici  regionali  competenti  dispongono  la  revoca  dei  contributi 
concessi a titolo di cofinanziamento delle spese di funzionamento del Gal…..”

in:

“…Nel caso di  decadenza  del  riconoscimento  sono comunque riconosciuti  al  GAL i  contributi 
relativi alle attività completate e regolarmente rendicontate alla Regione prima della sospensione 
dei trasferimenti.  Saranno oggetto di recupero gli eventuali trasferimenti relativi a contributi già 
anticipati ma non corrispondenti ad attività regolarmente completate e rendicontate. Si considerano 
attività completate e regolarmente rendicontate quelle afferenti tutte le domande di pagamento per 
stato di avanzamento lavori (SAL) istruite positivamente e approvate da ARTEA…”;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 13.6.2024;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare  il  documento  attuativo  “Disposizioni  attuative  del  metodo  LEADER  del  CSR 
Toscana 2023-2027”, che allegato sotto la lettera “A” costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;



2. di modificare il paragrafo 7 “Procedimento di decadenza dei GAL” delle Direttive per la gestione 
della Misura 19 ‘Sostegno allo sviluppo locale LEADER’ del PSR Toscana 2014-2022, approvate 
da ultimo con Delibera di Giunta regionale n. 440 del 19 aprile 2022, laddove dispone:

“…In  caso  di  decadenza,  gli  uffici  regionali  competenti  dispongono  la  revoca  dei  contributi 
concessi a titolo di cofinanziamento delle spese di funzionamento del Gal…..”

in:

“…Nel caso di  decadenza  del  riconoscimento  sono comunque riconosciuti  al  GAL i  contributi 
relativi alle attività completate e regolarmente rendicontate alla Regione prima della sospensione 
dei trasferimenti.  Saranno oggetto di recupero gli eventuali trasferimenti relativi a contributi già 
anticipati ma non corrispondenti ad attività regolarmente completate e rendicontate. Si considerano 
attività completate e regolarmente rendicontate quelle afferenti tutte le domande di pagamento per 
stato di avanzamento lavori (SAL) istruite positivamente e approvate da ARTEA…”;

3. di confermare il restante contenuto delle Direttive per la gestione della Misura 19 ‘Sostegno allo 
sviluppo  locale  LEADER’  del  PSR Toscana  2014-2022,  approvate  da  ultimo  con  Delibera  di 
Giunta regionale n. 440 del 19 aprile 2022.

Il presente atto è integralmente pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della LR n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
SABINA BORGOGNI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


		2024-06-26T12:35:22+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




